

Телелинк Бизнес Сървисис Груп ЕАД

Междинен съкратен комбиниран финансов отчет

за шест месеца до 30 юни 2019 г.

КОМБИНИРАН ОТЧЕТ ЗА ПЕЧАЛБАТА ИЛИ ЗАГУБАТА И ДРУГ ВСЕОБХВАТЕН ДОХОД.....	3
КОМБИНИРАН ОТЧЕТ ЗА ФИНАНСОВОТО СЪСТОЯНИЕ.....	4
КОМБИНИРАН ОТЧЕТ ЗА ПРОМЕНИТЕ В СОБСТВЕНИЯ КАПИТАЛ.....	6
КОМБИНИРАН ОТЧЕТ ЗА ПАРИЧНИТЕ ПОТОЦИ	7
ПОЯСНИТЕЛНИ БЕЛЕЖКИ КЪМ КОМБИНИРАНИЯ ОТЧЕТ	9
1. Обща информация.....	9
2. Обхват и цел на междинния съкратен комбиниран финансов отчет	9
3. База за изготвяне	10
4. Промени в счетоводните политики и оповестявания	11
5. Приходи от договори с клиенти.....	14
6. Общи и административни разходи	15
7. Разходи за продажби и маркетинг.....	15
8. Разходи по икономически елементи	15
9. Други приходи от / (разходи за) дейността	16
10. Финансови приходи и финансови разходи	16
11. Разходи за възнаграждения на наети лица.....	16
12. Активи, класифицирани като държани за продажба.....	17
13. Разходи за бъдещи периоди	17
14. Имоти, машини и съоръжения	18
15. Инвестиционни имоти.....	19
16. Нематериални активи	20
17. Материални запаси.....	21
18. Търговски и други вземания и активи по договори с клиенти	21
19. Парични средства и парични еквиваленти.....	22
20. Безвъзмездни средства предоставени от държавата.....	23
21. Лихвоносни заеми и привлечени средства.....	23
22. Лизинги	24
23. Търговски и други задължения	25
24. Пасиви по договори с клиенти	25
25. Падежен профил на финансовите задължения	25
26. Оповестяване на свързани лица	26
27. Разпределени дивиденди	29
28. Ангажименти и условни задължения	29
29. Събития след датата на комбинирания финансов отчет	29

**КОМБИНИРАН ОТЧЕТ ЗА ПЕЧАЛБАТА ИЛИ
ЗАГУБАТА И ДРУГ ВСЕОБХВАТЕН ДОХОД**
за шест месеца до 30 юни


Бележка	01.01-30.06.		
	2019	2018	
	ХИЛ. ЛВ	ХИЛ. ЛВ	
Приходи от договори с клиенти	5	46,832	57,757
Себестойност на продажбите		(38,531)	(47,864)
Брутна печалба		<u>8,301</u>	<u>9,893</u>
Други приходи от дейността	9	155	45
Общи и административни разходи	6	(2,295)	(2,068)
Разходи за продажби и маркетинг	7	(2,472)	(2,214)
Други разходи за дейността	9	(24)	(152)
Печалба от дейността		<u>3,665</u>	<u>5,504</u>
Финансови приходи	10	2	1
Финансови разходи	10	(464)	(417)
Печалба преди данъци		<u>3,203</u>	<u>5,088</u>
Разход за данък върху доходите		(364)	(601)
Печалба за периода		<u><u>2,839</u></u>	<u><u>4,487</u></u>
Друг всеобхватен доход			
Курсови разлики от превалутиране на чуждестранни операции		4	18
Общ всеобхватен доход за годината, нетно от данъци		<u><u>2,843</u></u>	<u><u>4,505</u></u>
Общ всеобхватен доход, отнасящ се към:			
Собствениците на предприятието-майка		2,843	4,505
Неконтролиращо участие		-	-
		<u><u>2,843</u></u>	<u><u>4,505</u></u>
Печалба от дейността		<u><u>3,203</u></u>	<u><u>5,088</u></u>
Разходи за/(Приходи от) лихви (нето)		161	76
Амортизация на материални и нематериални активи		990	583
ЕВИТДА (печалба преди лихви, данъци и амортизация)		<u><u>4,354</u></u>	<u><u>5,747</u></u>

Иван Красимиров Житиянов
Изпълнителен директор

Росица Георгиева Антонова
Съставител

Финансовият отчет е одобрен за издаване с решение на Управителния съвет от 12 септември 2019 г. Приложенияте пояснителни бележки от страница 9 до страница 31 представляват неразделна част от финансовия отчет.

**КОМБИНИРАН ОТЧЕТ ЗА
ФИНАНСОВОТО СЪСТОЯНИЕ**
към 30 юни


	Бележка	30.06.2019	30.06.2018
		ХИЛ. ЛВ	ХИЛ. ЛВ
АКТИВИ			
Нетекущи активи			
Имоти, машини и съоръжения	14	6,782	1,568
Инвестиционни имоти	15	342	332
Нематериални активи	16	649	438
Разходи за бъдещи периоди	13	4,947	3,612
Други нетекущи активи		-	2
Отсрочени данъчни активи		651	534
		<u>13,371</u>	<u>6,486</u>
Текущи активи			
Материални запаси	17	8,773	4,522
Търговски и други вземания	18	23,635	24,480
Активи по договори с клиенти	18	5,757	158
Разходи за бъдещи периоди	13	4,181	4,492
Парични средства и парични еквиваленти	19	2,451	1,368
Авансов данък печалба		136	21
Активи, класифицирани като държани за продажба	12	934	405
ОБЩО АКТИВИ		<u>45,867</u>	<u>35,446</u>
		59,238	41,932

Продължение на страница 5

Продължение от страница 4

		30.06.2019	30.06.2018
		ХИЛ. ЛВ	ХИЛ. ЛВ
СОБСТВЕН КАПИТАЛ И ПАСИВИ			
Собствен капитал		6,034	9,504
Резерв от превалутиране		(561)	(555)
Общо собствен капитал		5,473	8,949
Нетекучи пасиви			
Задължения по лизинг	4, 22	3,576	625
Доходи на наети лица		8	5
Безвъзмездни средства, предоставени от държавата	20	222	-
Пасиви по договори с клиенти	24	4,611	3,918
		8,417	4,548
Текущи пасиви			
Лихвоносни заем и привлечени средства	21	8,771	5,693
Задължения по лизинг	4, 22	1,426	279
Търговски и други задължения	23	26,775	18,025
Безвъзмездни средства, предоставени от държавата	20	330	1
Пасиви по договори с клиенти	24	7,803	4,119
Задължения за данък печалба		243	318
		45,348	28,435
Общо пасиви		53,765	32,983
ОБЩО СОБСТВЕН КАПИТАЛ И ПАСИВИ		59,238	41,932

Иван Красимиров Жигитянов
Изпълнителен директор

Росица Георгиева Антонова
Съставител

Финансовият отчет е одобрен за издаване с решение на Управителния съвет от 12 септември 2019 г. Приложенияте пояснителни бележки от страница 9 до страница 31 представляват неразделна част от финансовия отчет.

**КОМБИНИРАН ОТЧЕТ ЗА
ПРОМЕНИТЕ В СОБСТВЕНИЯ КАПИТАЛ
КЪМ 30 юни**

	Бележка	Собствен капитал <i>млн. лв</i>	Резерв от преваутирание <i>млн. лв</i>	Общо собствен капитал <i>млн. лв</i>
Салдо на 1 януари 2018 г.		6,236	(573)	5,663
Текуща печалба		4,487	-	4,487
Друг всеобхватен доход		-	18	18
Общ всеобхватен доход		4,487	18	4,505
Разпределени дивиденди	27	(1,219)	-	(1,219)
Салдо на 30 юни 2018 г.		9,504	(555)	8,949
Салдо на 1 януари 2019 г.		9,034	(565)	8,469
Текуща печалба		2,839	-	2,839
Друг всеобхватен доход		-	4	4
Общ всеобхватен доход		2,839	4	2,843
Увеличение на капитала		20	-	20
Разпределени дивиденди	27	(5,859)	-	(5,859)
Салдо на 30 юни 2019 г.		6,034	(561)	5,473

Иван Красимиров Жигтиянов
Изпълнителен директор



Росица Георгиева Антонова
Съставител



Финансовият отчет е одобрен за издаване с решение на Управителния съвет от 12 септември 2019 г. Приложенияте пояснителни бележки от страница 9 до страница 31 представляват неразделна част от финансовия отчет.

	Бележка	01.01-30.06.	01.01-30.06.
		2019	2018
		<u>ХИЛ. ЛВ</u>	<u>ХИЛ. ЛВ</u>
Оперативна дейност			
Печалба/(загуба) преди данък върху доходите		3,203	5,088
Корекции за равниене на печалбата преди данъци с нетните парични потоци			
Непарични корекции			
Нетни финансови разходи/(приходи)		293	179
Изменение на задълженията за планове с дефинирани доходи и правителствените помощи	20	(84)	-
(Печалба) от продажба на имоти, машини и съоръжения	9	(1)	(23)
Амортизация	14, 16	990	583
Корекции в оборотния капитал			
Намаление / (Увеличение) на материалните запаси		(4,911)	(459)
Намаление / (Увеличение) на търговските и други вземания, активи по договори с клиенти		(1,492)	790
(Намаление) / Увеличение на търговските и други задължения, пасиви по договори с клиенти		(2,126)	(14,845)
Платени банкови такси		(132)	(103)
Платени данъци върху доходите		(718)	(227)
Нетни парични потоци от/(за) оперативна дейност		<u>(4,978)</u>	<u>(9,017)</u>

Продължение на страница 8

Продължение от страница 7

	Бележка	01.01-30.06.	01.01-30.06.
		2019	2018
		ХИЛ. ЛВ	ХИЛ. ЛВ
Инвестиционна дейност			
Придобиване на имоти, машини и съоръжения	14	(1,366)	(241)
Придобиване на нематериални активи	16	(85)	(281)
Постъпления от продажба на дълготрайни активи		2	73
Безвъзмездни средства, предоставени от държавата	20	464	-
Предоставени заеми		-	(55)
Постъпления от върнати заеми		6,426	133
Получени лихви		2	-
Нетни парични потоци (за)/от инвестиционна дейност		5,443	(371)
Финансова дейност			
Постъпления от получени заеми	21	18,092	18,128
Погасяване на получени заеми	21	(14,632)	(14,347)
Плащания по лизинг		(460)	(139)
Платени дивиденди		(4,166)	(219)
Платени лихви по заеми и лизинг		(165)	(92)
Нетни парични потоци от/(за) финансова дейност		(1,331)	3,331
Нетно изменение на паричните средства и паричните еквиваленти		(866)	(6,057)
Нетни валутно-курсови разлики		4	17
Парични средства и парични еквиваленти на 1 януари		3,313	7,408
Парични средства и парични еквиваленти на 30 юни	19	2,451	1,368

Иван Красимиров Житиянов
Изпълнителен директор



Росица Георгиева Антонова
Съставител



Финансовият отчет е одобрен за издаване с решение на Управителния съвет от 12 септември 2019 г. Приложените пояснителни бележки от страница 9 до страница 31 представляват неразделна част от финансовия отчет.

1. Обща информация

Телелинк Група, съставена от Телелинк България ЕАД (компания-майка) и оперативни дъщерни дружества в Източна и Западна Европа, е специализирана в обединяването на вътрешно разработени и външно доставяни информационни и комуникационни технологии (ИКТ) и системи за индустриална автоматизация в иновативни решения и продукти и изграждането на интелигентни, ефективни и сигурни физически и технологични инфраструктури чрез професионални услуги с добавена стойност в телекомуникационни компании, публични организации и корпоративни клиенти в зоните на установено териториално присъствие и на глобална основа.

Операциите на Телелинк Група са обособени в следните три сегмента въз основа на технологичния и бизнес обхват, вид и същност на включените дейности, продукти и услуги:

- Бизнес услуги, обединяваща системната интеграция на ИКТ;
- Инфраструктурни услуги, обединяващи изграждането на физически мрежови инфраструктури, и интеграцията на технологии за сигурност и автоматизация;
- Продуктово развитие, обединяващо изследователска и развойна дейност, производство и маркетинг на собствени хардуерни, софтуерни и интегрирани системи в областта на интелигентното управление на градски процеси, криптографската сигурност, интернет на нещата и др.

В настоящата организационна структура Телелинк Холдингс Б.В. е едноличен собственик на Телелинк България ЕАД. На 19 юни 2019 г., управляващият директор на Телелинк Холдингс Б.В. обяви публично плановете за отделяне на обособена дейност по управлението на инвестициите в дъщерните дружества, работещи по направление Бизнес услуги, под нова независима компания – Телелинк Бизнес Сървисис Груп ЕАД, чиито акции да бъдат регистрирани за търговия на Българска фондова борса. Отделянето на обособената дейност от Телелинк България ЕАД по реда на чл.262в от Търговския закон е вписано в Търговския регистър на Република България през август 2019 г. В стратегически план, преобразуването на Телелинк България ЕАД е продължение на стартиралата през 2017 г. реорганизация на Телелинк Група, имаща за цел формирането на самостоятелни организационни структури, отговарящи в оптимална степен на спецификата и потребностите на различните направления на дейността.

Очаква се регистрирането на акциите на Телелинк Бизнес Сървисис Груп ЕАД за търговия на Българска фондова борса да приключи до края на 2019 г. и не се очаква да бъде съпътствано с издаването на нови акции.

2. Обхват и цел на междинния съкратен комбиниран финансов отчет

Междинният съкратен комбиниран финансов отчет обединява финансова информация за дейността Бизнес услуги на следните съществували през обхванатия период дружества – Телелинк Бизнес Сървисис ЕАД (България), Комутел ДОО (Сърбия), Телелинк ДОО (Черна Гора), Телелинк ДОО (Босна и Херцеговина), Телелинк ДОО (Словения) и Телелинк Албания ШПК, чиито акции, съответно дялове, са предмет на посоченото в т. 1 отделяне и които следователно се разглеждат като формирани обединение, представително за Телелинк Бизнес Сървисис Груп (Групата), през този период.

Целта на междинният съкратен комбиниран финансов отчет е да отговори на изискванията на Регламент (ЕС) 2019/980 за предоставяне на междинна финансова информация за Групата, когато проспектът, публикуван при допускане на ценни книжа до търговия на регулиран пазар, е с дата по-късна от девет месеца след края на последните одитирани финансови отчети. В този случай, това се отнася до информация за периода от 1 януари до 30 юни 2019 г.

2. Обхват и цел на междинния съкратен комбиниран финансов отчет (продължение)

Базирайки се на относимите определения на Регламент (ЕО) № 211/2007, Телелинк Бизнес Сървисис Груп ЕАД има “комплексна финансова история”, тъй като е новоучредено холдингово дружество, възникнало вследствие на отделяне от съществуващо предприятие, обхващащо дружества, намиращи се под общ контрол, които юридически не са образували група към 30 юни 2019 г.

Правната реорганизация, включваща отделянето на инвестициите в дружествата в Телелинк Бизнес Сървисис Груп ЕАД, настъпва през август 2019 г. Поради това Групата изготвя междинен съкратен комбиниран финансов отчет за шест месеца до 30 юни 2019 г.

3. База за изготвяне

Съответствие с МСФО

Отчитайки спецификите, присъщи на изготвянето на комбинирани финансови отчети, описани по-долу, настоящият комбиниран финансов отчет е изготвен в съответствие с Международните стандарти за финансово отчитане, приети от Европейския съюз („МСФО, приети от ЕС”). Отчетната рамка „МСФО, приети от ЕС” по същество е определената национална счетоводна база МСС, приети от ЕС, регламентирани със Закона за счетоводството и дефинирани в т.8 от неговите Допълнителни разпоредби. МСФО не дават насоки за изготвянето на комбинирани финансови отчети, които следователно са предмет на дадените правила в МСС 8.12. Тази точка изисква разглеждане на последните решения на други органи, определящи стандартите, друга счетоводна литература и приетите секторни практики.

Следвайки МСС 8.12, при изготвяне на междинния съкратен комбиниран финансов отчет на Групата, е приложен „методът на стойностите на предшественика“ в съответствие с правилата за отчитане на бизнес комбинацията под общ контрол. Това означава, че финансовата информация в междинния съкратен комбиниран финансов отчет е извлечена от консолидирания финансов отчет на Телелинк България ЕАД и отразява приходите и разходите, активите и пасивите, присъщи на дейността Бизнес услуги, които исторически са включени през шестте месеца в този отчет.

Като цяло, при изготвянето на междинния съкратен комбиниран финансов отчет, Групата прилага същата счетоводна политика и принципи, каквито са били прилагани при изготвянето на консолидирания отчет на Телелинк Група. Транзакциите между Групата и дружествата, останали под Телелинк Група, се признават в съответствие с МСФО и са класифицирани като сделки между свързани лица.

Всички вътрешно-групови салда в рамките на комбинираната група, приходи, разходи и нереализирани печалби и загуби от сделки между дружествата в Групата са елиминирани в междинния съкратен комбиниран финансов отчет.

Поради изготвянето на междинния съкратен комбиниран финансов отчет, представянето на собствения капитал на Групата се различава от представянето на собствения капитал, както е предписано от МСС 1. „Собствен капитал“ на Групата включва основния капитал, капиталови резерви и неразпределена печалба на съответните дружества. Следователно, представянето на печалбата на акция в съответствие с МСС 33 „Доходи на акция“ не е приложимо.

3. База за изготвяне (продължение)

Други

Междинният съкратен комбиниран финансов отчет е изготвен в съответствие с МСС 34 „Междинна финансова отчетност“. Междинният съкратен консолидиран финансов отчет не включва цялата информация и оповестявания, изисквани в годишния финансов отчет, и следва да се чете заедно с годишния комбиниран финансов отчет към 31 декември 2018 г.

Междинният съкратен комбиниран финансов отчет е изготвен на базата на конвенцията за историческа стойност, с изключение на инвестиционните имоти, представени по справедлива стойност и задължението за планове с дефинирани доходи при пенсиониране, представено по настоящата стойност на задължението.

Междинният съкратен комбиниран финансов отчет е представен в български лева (BGN), която е функционалната валута на дружествата в Групата. Всички стойности са закръглени до хиляда лева (BGN '000), освен когато е посочено друго.

Междинният съкратен комбиниран финансов отчет е одобрен за издаване с решение на Управителния Съвет на Телелинк Бизнес Сървисис Груп ЕАД от 12 септември 2019 г.

4. Промени в счетоводните политики и оповестявания

Нови и изменени стандарти и разяснения

Счетоводните политики, приложени при изготвянето на междинния съкратен комбиниран финансов отчет, са в съответствие с тези, следвани при изготвянето на комбинирания финансов отчет на Групата за годината, приключила на 31 декември 2018 г., с изключение на приемането на нови стандарти в сила от 1 януари 2019 г.

Групата прилага за първи път МСФО 16 „Лизинг“. По-долу са описани естеството и ефектът на промените в резултат от приемането на този нов счетоводен стандарт.

Няколко други изменения и тълкувания се прилагат за първи път през 2019 г., но те не оказват влияние върху междинния съкратен консолидиран финансов отчет на Групата.

Групата не е приела стандарти, разяснения или изменения, които са публикувани, но все още не са влезли в сила.

МСФО 16 Лизинг

МСФО 16 заменя МСС 17 „Лизинг“, КРМСФО 4 Определяне дали дадено споразумение съдържа лизинг, ПКР-15 Оперативен лизинг-Стимули и ПКР-27 Оценяване на съдържанието на операции, включващи правната форма на лизинг. МСФО 16 установява принципите за признаване, оценяване, представяне и оповестяване на лизинг, и изисква лизингополучателя да отчитат всички лизингови договори по един и същ балансов модел, подобен на счетоводното отчитане на финансовия лизинг съгласно МСС 17.

Съгласно МСФО 16, счетоводното отчитане при лизингодателя по същество остава непроменено спрямо това, прилагано съгласно МСС 17. Лизингодателите ще продължат да класифицират лизинговите договори при прилагането на същия принцип на класификация, както е определен в МСС 17, и да правят разграничение между двата вида лизинг: оперативен и финансов лизинг.

4. Промени в счетоводните политики и оповестявания (продължение)

МСФО 16 Лизинг (продължение)

Групата прилага МСФО 16 първоначално от 1 януари 2019 г. като използва модифицирания ретроспективен подход. Съответно кумулативният ефект от прилагането на МСФО 16 ще бъде признат като корекция в началното салдо на неразпределената печалба към 1 януари 2019 г., без прензчисления на съпоставимата информация, която е представена МСС 17 и КРМСФО 4.

Групата е избрала да се възползва от практическата целесъобразна мярка, позволяваща МСФО 16 да се приложи само за договорите, които преди 1 януари 2019 г. са били определени като лизингови договори съгласно МСС 17 и КРМСФО 4.

Групата ще ползва освобождаванията, предлагани от стандарта за лизингови договори, за които лизинговите срокове приключват в срок от 12 месеца към датата на първоначалното прилагане, и лизинговите договори, за които основният актив е на ниска стойност.

Счетоводна политика, приложима след 1 януари 2019 г.

Групата като лизингополучател

За всички нови договори, сключени на или след 1 януари 2019 г., Групата преценява дали договора представлява или съдържа елементи на лизинг. Даден договор представлява или съдържа елементи на лизинг, ако по силата на този договор се прехвърля срещу възнаграждение правото на контрол над използването на даден актив за определен период от време.

На началната дата на лизинга, Групата признава актив с право на ползване и пасив по лизинга, с изключение на краткосрочни лизинги и лизинги на активи с ниска стойност.

Групата оценява актива с право на ползване по цена на придобиване, която включва размера на първоначалната оценка на пасива по лизинга, лизинговите плащания, извършени към или преди началната дата, минус получените стимули по лизинга и извършените първоначални преки разходи. Ако собствеността върху актива се прехвърля на Групата в края на срока на лизинга, Групата амортизира актива с право на ползване за срока на полезния живот на актива. В противен случай, Групата амортизира актива с право на ползване за по-краткия срок от полезния живот на актива или срока на лизинговия договор. Активите с право на използване подлежат на обезценка.

Групата оценява пасива по лизинга по настоящата стойност на лизинговите плащания, които не са изплатени към началната дата. Лизинговите плащания се дисконтират с лихвения процент, заложен в лизинговия договор. Ако този процент не може да бъде непосредствено определен, Групата използва диференциалния лихвен процент. Също така, Групата оценяват отново лизинговото задължение при настъпването на определени събития (напр. промяна на лизинговия срок, промяна в бъдещите лизингови плащания, произтичащи от промяна в индекса или преоценка, използвани за определянето на тези плащания). По принцип, Групата признава сумата на преоценката на лизинговото задължение като корекция на актива за правото на ползване.

Групата като лизингоподател

Счетоводната политика на Групата по МСФО 16 не се е променила от сравнителния период.

Групата отдава под наем своите инвестиционни имоти. Доходът се признава на линейна база през срока на лизинговия договор.

4. Промени в счетоводните политики и оповестявания (продължение)

МСФО 16 Лизинг (продължение)

Счетоводна политика, приложима преди 1 януари 2019 г.

Групата като лизингополучател

Преди приемането на МСФО 16, Групата (като лизингополучател) класифицира договорите за лизинг като финансов лизинг или оперативен лизинг. Лизингът е класифициран като финансов лизинг, ако прехвърля по същество всички рискове и ползи, произтичащи от собствеността на лизинговия актив, на Групата. Всички други лизингови договори са класифицирани като оперативни.

Финансовият лизинг се капитализира в началото на лизинга по справедливата стойност на лизинговото имущество или, ако е по-ниска, по сегашната стойност на минималните лизингови плащания. Лизинговите плащания се разделят между финансовите такси и намаляването на лизинговото задължение, за да се достигне до постоянен лихвен процент върху оставащото салдо по задължението. Финансовите такси се отнасят като разход в печалбата или загубата за годината.

Капитализираните лизингови активи се амортизират за по-краткия от очаквания полезен живот на актива и лизинговия срок, ако не е налице разумна степен на сигурност, че Групата ще придобие собствеността в края на лизинговия срок.

Лизинговите плащанията по договори за оперативен лизинг се признават като разход в отчета за всеобхватния доход на база линейния метод за целия срок на лизинговия договор.

Групата като лизингоподател

Групата отдава под наем своите инвестиционни имоти. Доходът се признава на линейна база през срока на лизинговия договор.

Лизинг, класифициран по-рано като финансов лизинг

По отношение на лизинговите договори, класифицирани като финансов лизинг съгласно МСС 17, балансовата стойност на актива с право на ползване и пасива по лизинга, към датата на първоначалното прилагане на МСФО 16, е балансовата стойност на актива и пасива по лизинга, измерена непосредствено преди тази дата съгласно МСС 17. За тези лизингови договори Групата отчита актива с право на ползване и пасива по лизинга съгласно МСФО 16 от датата на първоначалното прилагане.

Лизинг, класифициран по-рано като оперативен лизинг

Към датата на първоначално прилагане на МСФО 16, Групата признава актив с право на ползване и пасив по лизинговите договори, класифицирани по-рано като оперативен лизинг съгласно МСС 17, с изключение на краткосрочни лизинги и лизинги на активи с ниска стойност. Групата оценява актива с право на ползване въз основа на сумата, равна на пасива по лизинга, коригирана със сумата на всички авансово платени или начислени лизингови плащания, свързани с този лизингов договор, призната в отчета за финансовото състояние, непосредствено преди датата на първоначалното прилагане. Пасива по лизинга се оценява по настоящата стойност на оставащите лизингови плащания, дисконтирани с диференциалния лихвен процент към датата на първоначалното прилагане на стандарта.

4. Промени в счетоводните политики и оповестявания (продължение)**МСФО 16 Лизинг (продължение)**

Въз основа на гореизложеното, ефектът от приемането на МСФО 16 към 1 януари 2019 г. е както следва:

	<u>ХИЛ. ЛВ.</u>
АКТИВИ	
Имоти, машини и съоръжения	3,461
ПАСИВИ	
Лизингови задължения	3,371
Търговски и други задължения	90

Равнението на ангажиментите по оперативен лизинг, оповестени съгласно МСС 17, към 31 декември 2018 г. и задълженията по лизинг, признати в отчета за финансовото състояние към 1 януари 2019 г. е представено по-долу:

	<u>ХИЛ. ЛВ</u>
Ангажименти за оперативен лизинг към 31 декември 2018	4,283
Среднопретеглен диференциален лихвен процент към 1 януари 2019	3%
Дисконтирани ангажименти за оперативен лизинг към 1 януари 2019	4,022
Намалени с:	
Разходите, свързани с краткосрочните лизингови договори	(70)
Услуги включени в договорите за лизинг	(581)
Увеличени с:	
Задължения по финансов лизинг признати към 31 декември 2018	1,428
Задължения по лизинг признати към 1 януари 2019	4,799
Текущи	1,192
Нетекущи	3,607

5. Приходи от договори с клиенти

По-долу са представени приходите от договори с клиенти:

	<u>01.01-30.06.</u> <u>2019</u> <u>ХИЛ. ЛВ</u>	<u>01.01-30.06.</u> <u>2018</u> <u>ХИЛ. ЛВ</u>
Приходи от договори с клиенти		
Географски пазари		
България	25,191	26,337
Други държави от Европа	21,545	31,259
Държави извън Европа	96	161
	46,832	57,757
Момент във времето за признаване на приходите		
Прехвърлени в определен момент във времето	36,041	45,776
Прехвърлени в течение на времето	10,791	11,981
	46,832	57,757

Географската информация за приходите от продажба на продукцията и предоставяне на услуги се базира на местоположението на клиента.

6. Общи и административни разходи

	<i>01.01-30.06.</i> <i>2019</i>	<i>01.01-30.06.</i> <i>2018</i>
	<i>ХИЛ. ЛВ</i>	<i>ХИЛ. ЛВ</i>
Разходи за възнаграждения на наети лица	(1,221)	(1,048)
Амортизация	(62)	(69)
Консултантски услуги	(423)	(557)
Наем на офис и комунални услуги	(278)	(105)
Представителни разходи	(60)	(44)
Други разходи	(251)	(245)
	<u>(2,295)</u>	<u>(2,068)</u>

7. Разходи за продажби и маркетинг

	<i>01.01-30.06.</i> <i>2019</i>	<i>01.01-30.06.</i> <i>2018</i>
	<i>ХИЛ. ЛВ</i>	<i>ХИЛ. ЛВ</i>
Разходи за възнаграждения на наети лица	(1,371)	(806)
Амортизация	(16)	(325)
Консултантски и посреднически услуги	(230)	(186)
Разходи за маркетинг и реклама	(520)	(633)
Други разходи	(335)	(264)
	<u>(2,472)</u>	<u>(2,214)</u>

8. Разходи по икономически елементи

Разходите по икономически елементи, включени в себестойността на продажбите, административните разходи и разходите за продажба и маркетинг, са както следва:

	<i>01.01-30.06.</i> <i>2019</i>	<i>01.01-30.06.</i> <i>2018</i>
	<i>ХИЛ. ЛВ</i>	<i>ХИЛ. ЛВ</i>
Изменение в готова продукция и незавършено производство	648	(517)
Капитализирани разходи за развойна дейност и договори с клиенти	13	126
Разходи за суровини и материали	(244)	(203)
Разходи за външни услуги	(9,507)	(12,784)
Разходи за възнаграждения на наети лица (бележка 11)	(4,139)	(3,167)
Разходи за амортизации (бележка 14, 16)	(990)	(583)
Други разходи, включително себестойност на продадените стоки	(29,079)	(35,018)
Общо отчетна стойност на продажбите, разходи за продажба и маркетинг, административни разходи	<u>(43,298)</u>	<u>(52,146)</u>

9. Други приходи от / (разходи за) дейността

	<i>01.01-30.06.</i> <i>2019</i>	<i>01.01-30.06.</i> <i>2018</i>
	<i>ХИЛ. ЛВ</i>	<i>ХИЛ. ЛВ</i>
<i>Други приходи от дейността</i>		
Печалба от продажба на имоти, машини и съоръжения	1	23
Безвъзмездни средства, предоставени от държавата	84	-
Приходи от наеми	15	15
Други приходи	55	7
	155	45
<i>Други разходи за дейността</i>		
Глоби	(1)	(118)
Други разходи	(23)	(34)
	(24)	(152)

10. Финансови приходи и финансови разходи

	<i>01.01-30.06.</i> <i>2019</i>	<i>01.01-30.06.</i> <i>2018</i>
	<i>ХИЛ. ЛВ</i>	<i>ХИЛ. ЛВ</i>
<i>Финансови разходи</i>		
Разходи за лихви	(163)	(77)
Нетни загуби от промени на валутни курсове	(169)	(237)
Други финансови разходи	(132)	(103)
	(464)	(417)
<i>Финансови приходи</i>		
Приходи от лихви по предоставени заеми	2	1
	2	1

11. Разходи за възнаграждения на наети лица

	<i>01.01-30.06.</i> <i>2019</i>	<i>01.01-30.06.</i> <i>2018</i>
	<i>ХИЛ. ЛВ</i>	<i>ХИЛ. ЛВ</i>
Заплати	(3,598)	(2,753)
Задължителни социални и други осигуровки	(541)	(414)
Планове с дефенирани доходи	-	-
	(4,139)	(3,167)

11. Разходи за възнаграждения на наети лица (продължение)

Средният брой на наетите лица на пълно работно време и разбивка по функции са представени по-долу:

	<i>01.01-30.06.</i> <i>2019</i> <i>Брой</i>	<i>01.01-30.06.</i> <i>2018</i> <i>Брой</i>
Ръководен персонал	4	4
Оперативен персонал	103	107
Търговски персонал	24	21
Административен персонал	34	26
	165	158

12. Активи, класифицирани като държани за продажба

През 2016 година Телелинк Бизнес Сървисис ЕАД придобива апартаменти, намиращи се в Ахелой във връзка с търговски вземания от клиент след преминалата процедура по публична продажба приключила на 9 декември 2016.

През октомври 2018 година Телелинк Бизнес Сървисис ЕАД придобива апартаменти в Сърбия като обезпечение по предоставен заем.

Апартаментите са класифицирани като държани за продажба, тъй като ръководството се ангажира с план за продажбата им.

Към края на 2018 година беше направена пазарна оценка от външен експерт, като оценката не даде индикации за необходима обезценка на активите.

13. Разходи за бъдещи периоди

	<i>2019</i> <i>ХИЛ. ЛВ.</i>	<i>2018</i> <i>ХИЛ. ЛВ.</i>
Салдо на 1 януари	6,877	7,477
Начислени през годината	6,113	6,113
Признати в печалбата или загубата	(3,862)	(5,486)
Салдо на 30 юни	9,128	8,104
Текущи	4,181	4,492
Нетекущи	4,947	3,612
	9,128	8,104

Разходите за бъдещи периоди основно включват предплатена разширена поддръжка в допълнение към стандартната гаранция, предоставена от доставчиците на оборудване.

14. Имоти, машини и съоръжения

	Активи с право на ползване	Машини и оборудване	Компют- ри	Моторни превозни средства	Стопанск и инвентар	Активи за управлява- ни услуги	Общо
	хил. лв.	хил. лв.	хил. лв.	хил. лв.	хил. лв.	хил. лв.	хил. лв.
<u>Отчетна стойност:</u>							
Сaldo на 1 януари 2019г.	-	1,014	1,122	144	511	1,855	4,646
Корекция при преминване към МСФО 16	5,215	-	-	(62)	-	(1,692)	3,461
Придобити	662	41	108	-	121	1,007	1,939
Отписани	-	(57)	(26)	-	(6)	(1)	(90)
Прехвърлени от материални запаси	-	2	-	-	-	2	4
Прехвърлени към материални запаси	-	-	(5)	-	-	-	(5)
Сaldo на 30 юни 2019г.	5,877	1,000	1,199	82	626	1,171	9,955
<u>Нагружана амортизация:</u>							
Сaldo на 1 януари 2019г.	-	(886)	(804)	(121)	(423)	(279)	(2,513)
Корекция при преминване към МСФО 16	(309)	-	-	52	-	257	-
Начисена	(542)	(33)	(132)	(2)	(18)	(25)	(752)
Отписана	-	57	25	-	6	1	89
Прехвърлени към материални запаси	-	-	4	-	-	-	4
Валутно-курсони разлики	-	(1)	-	-	-	-	(1)
Сaldo на 30 юни 2019г.	(851)	(863)	(907)	(71)	(435)	(46)	(3,173)
Нетна балансова стойност на 1 януари 2019г.	-	128	318	23	88	1,576	2,133
Нетна балансова стойност на 30 юни 2019г.	5,026	137	292	11	191	1,125	6,782

	Активи с право на ползване	Машини и оборудване	Компют- ри	Моторни превозни средства	Стопанск и инвентар	Активи за управлява- ни услуги	Общо
	хил. лв.	хил. лв.	хил. лв.	хил. лв.	хил. лв.	хил. лв.	хил. лв.
<u>Отчетна стойност:</u>							
Сaldo на 1 януари 2018г.	-	1,173	853	521	520	1,201	4,268
Придобити	-	5	208	16	-	12	241
Отписани	-	(134)	(73)	(315)	-	(2)	(524)
Валутно-курсони разлики	-	-	1	1	-	-	2
Сaldo на 30 юни 2018г.	-	1,044	989	223	520	1,211	3,987
<u>Нагружана амортизация:</u>							
Сaldo на 1 януари 2018г.	-	(1,014)	(705)	(449)	(376)	(70)	(2,614)
Начисена	-	(61)	(82)	(10)	(38)	(88)	(279)
Отписана	-	134	68	270	-	2	474
Сaldo на 30 юни 2018г.	-	(941)	(719)	(189)	(414)	(156)	(2,419)
Нетна балансова стойност на 1 януари 2018г.	-	159	148	72	144	1,131	1,654
Нетна балансова стойност на 30 юни 2018г.	-	103	270	34	106	1,055	1,568

Групата е учредила особен залог върху всички движими вещи, машини и оборудване на Телелинк Бизнес Сървисис ЕАД в полза на банка кредитор (към 30 юни 2019 г.: 1,722 хил. лв.; към 30 юни 2018 г.: 499 хил. лв.).

Към 30 юни 2019 г., нетната балансова стойност на активите, придобити по договори за лизинг, чиято собственост ще се прехвърли на Групата в края на срока на договора, е 1,861 хил. лв. (към 30 юни 2018 г.: 1,038 хил. лв.).

14. Имоти, машини и съоръжения (продължение)

По-долу е представена разбивка на балансовата стойност към края на отчетния период на активите с право на ползване по категории и техните изменения през периода:

	Сгради	Моторни превозни средства	Активи за управлявани услуги	Общо
	<i>ХИЛ. ЛВ.</i>	<i>ХИЛ. ЛВ.</i>	<i>ХИЛ. ЛВ.</i>	<i>ХИЛ. ЛВ.</i>
Салдо на 1 януари 2019г.	3,045	426	1,435	4,906
Придобити	-	69	593	662
Отписани	-	-	-	-
Разходи за амортизация	(305)	(62)	(175)	(542)
Салдо на 30 юни 2019 г.	2,740	433	1,853	5,026

15. Инвестиционни имоти

Инвестиционният имот на Групата включват офис сграда в Сърбия, която се дава под наем.

Таблицата по-долу представя балансовата стойност на инвестиционния имот към края на отчетния период, както и печалбата от него през периода:

	<i>2019</i> <i>ХИЛ. ЛВ</i>	<i>2018</i> <i>ХИЛ. ЛВ</i>
Салдо на 1 януари	342	332
Прехвърляни от ползвани от собственика имоти в инвестиционен	-	-
Промяна в справедлива стойност на инвестиционни имоти	-	-
Салдо на 30 юни	342	332
	<i>01.01-30.06.</i> <i>2019</i> <i>ХИЛ. ЛВ</i>	<i>01.01-30.06.</i> <i>2018</i> <i>ХИЛ. ЛВ</i>
Доходи от наеми на инвестиционен имот	296	15
Нетна печалба, възникваща от инвестиционния имот, оценен по справедлива стойност	296	15

Описание на прилаганите методи и съществените предположения при определяне на справедливата стойност на инвестиционния имот:

Метод на оценка

Метод на дисконтираните
парични потоци (DCF method)

Съществените предположения

- Очаквана цена на наема на кв.м. на месец
- Разстеж на цена на наема на година
- Дисконтов процент

EUR 7,10 – 6,61

1%

9%

16. Нематериални активи

	Софтуер	Развойна дейност	Други	Общо
	ХИЛ. ЛВ.	ХИЛ. ЛВ.	ХИЛ. ЛВ.	ХИЛ. ЛВ.
<u>Отчетна стойност:</u>				
Салдо на 1 януари 2019г.	2,418	700	10	3,128
Придобити	-	14	71	85
Отписани	(26)	-	-	(26)
Прехвърлени	536	(536)	-	-
Салдо на 30 юни 2019г.	2,928	178	81	3,187
<u>Натрупана амортизация:</u>				
Салдо на 1 януари 2019г.	(2,318)	-	(8)	(2,326)
Начислена	(231)	-	(7)	(238)
Отписана	26	-	-	26
Салдо на 30 юни 2019г.	(2,523)	-	(15)	(2,538)
Нетна балансова стойност на 1 януари 2019г.	100	700	2	802
Нетна балансова стойност на 30 юни 2019г.	405	178	66	649

	Софтуер	Развойна дейност	Други	Общо
	ХИЛ. ЛВ.	ХИЛ. ЛВ.	ХИЛ. ЛВ.	ХИЛ. ЛВ.
<u>Отчетна стойност:</u>				
Салдо на 1 януари 2018г.	2,284	167	67	2,518
Придобити	155	126	-	281
Отписани	(22)	-	-	(22)
Салдо на 30 юни 2018г.	2,417	293	67	2,777
<u>Натрупана амортизация:</u>				
Салдо на 1 януари 2018г.	(1,993)	-	(64)	(2,057)
Начислена	(304)	-	-	(304)
Отписана	22	-	-	22
Салдо на 30 юни 2018г.	(2,275)	-	(64)	(2,339)
Нетна балансова стойност на 1 януари 2018г.	291	167	3	461
Нетна балансова стойност на 30 юни 2018г.	142	293	3	438

Групата инвестира значителен ресурс в развойна дейност на нови продукти – софтуерни решения в области като комуникации от следващо поколение, информационна и кибер сигурност, интегрирана сигурност, интернет на вещите.

Групата е извършила преглед за обезценка на нематериалните активи към 30 юни 2019 г. Не са установени индикатори за това, че балансовата стойност надвишава тяхната възстановима стойност и в резултат на това, не е призната загуба от обезценка във финансовия отчет.

17. Материални запаси

	<i>30.06.2019</i>	<i>30.06.2018</i>
	<i>ХИЛ. ЛВ</i>	<i>ХИЛ. ЛВ</i>
Материали	69	67
Стоки	7,072	3,163
Стоки на път	354	432
Незавършено производство	1,278	860
	8,773	4,522

Към 30 юни 2019 г. и 2018 г., Групата има обезценени материални запаси в размер на 62 хиляди лв.

18. Търговски и други вземания и активи по договори с клиенти

Търговски и други вземания

	<i>30.06.2019</i>	<i>30.06.2018</i>
	<i>ХИЛ. ЛВ</i>	<i>ХИЛ. ЛВ</i>
Търговски вземания от свързани лица, брутни (бележка 26)	1,079	92
Търговски вземания от трети лица, брутни	22,107	23,740
Обезценка	(317)	(326)
Нефактурирани приходи	-	-
Търговски вземания	22,869	23,506
Дивиденди и други вземания от свързани лица	20	-
Други вземания	746	974
Търговски и други вземания	23,635	24,480

Търговските вземания не са лихвоносни и обикновено са със срок 30-60 дни.

Групата е учредила залог върху търговските вземания на Телелинк Бизнес Сървисис ЕАД в полза на банка кредитор (към 30 юни 2019 г.: 10,351 хиляди лв.; към 30 юни 2018 г.: 6,378 хиляди лв.).

Съгласно условията на договора за кредит, сключен между Комутел ДОО и Райфайзенбанк АД Белград, съответните кредитни средства се усвояват срещу залог в размер не по-малък от вземанията от основен клиент. Към 30 юни 2019 г., усвоените средства са в размер на 4,726 хиляди лв.

Активи по договори с клиенти

Към 30 юни 2019 г., Групата има активи по договори с клиенти на стойност 5,757 хиляди лв. Групата не очаква кредитни загуби на активите по договори с клиенти.

18. Търговски и други вземания и активи по договори с клиенти (продължение)

Възрастовият анализ на търговските вземания и активите по договори с клиенти е представен в таблицата по-долу:

30 юни 2019	Дни в просрочие						Общо ХИЛ. ЛВ.
	Текущи ХИЛ. ЛВ.	< 30 дни ХИЛ. ЛВ.	31-60 дни ХИЛ. ЛВ.	61 - 90		> 181 дни ХИЛ. ЛВ.	
				дни ХИЛ. ЛВ.	91 - 180 дни ХИЛ. ЛВ.		
Търговски вземания от свързани лица, брутни	995	24	1	57	1	1	1,079
Търговски вземания от трети лица, брутни	21,143	342	55	74	112	381	22,107
Активи по договори с клиенти, брутни	5,757	-	-	-	-	-	5,757
Очаквана кредитна загуба	-	-	-	-	-	(317)	(317)
Общо търговски вземания и активи по договори с клиенти	27,895	366	56	131	113	65	28,626

30 юни 2018	Дни в просрочие						Общо ХИЛ. ЛВ.
	Текущи ХИЛ. ЛВ.	< 30 дни ХИЛ. ЛВ.	31-60 дни ХИЛ. ЛВ.	61 - 90		> 181 дни ХИЛ. ЛВ.	
				дни ХИЛ. ЛВ.	91 - 180 дни ХИЛ. ЛВ.		
Търговски вземания от свързани лица, брутни	81	6	3	1	1	-	92
Търговски вземания от трети лица, брутни	22,743	410	52	32	62	441	23,740
Активи по договори с клиенти, брутни	158	-	-	-	-	-	158
Очаквана кредитна загуба	-	-	-	-	-	(326)	(326)
Общо търговски вземания и активи по договори с клиенти	22,982	416	55	33	63	115	23,664

19. Парични средства и парични еквиваленти

	<i>30.06.2019</i>	<i>30.06.2018</i>
	<u>ХИЛ. ЛВ</u>	<u>ХИЛ. ЛВ</u>
Парични средства в брой	3	4
Парични средства и парични еквиваленти по разплащателни сметки	2,415	1,340
Краткосрочни депозити	33	24
	<u>2,451</u>	<u>1,368</u>

Паричните средства в банкови сметки се олихвяват с плаващи лихвени проценти на база на банковите лихвени проценти за деня. Краткосрочните депозити са за различни периоди между една седмица и три месеца, в зависимост от непосредствените потребности от парични средства на Групата, и се олихвяват по съответните проценти, приложими към краткосрочни депозити. Към 30 юни 2019 г., справедливата стойност на паричните средства и краткосрочните депозити е равна на тяхната балансова стойност.

20. Безвъзмездни средства предоставени от държавата

През 2012 г., Телелинк Бизнес Сървисис ЕАД е получило одобрение за безвъзмездна финансова помощ в обхвата на оперативна програма „Конкурентоспособност“ по процедура „Покриване на международно признати стандарти и въвеждане на система за контрол на управлението в предприятията“. През 2017 г., Телелинк Бизнес Сървисис ЕАД е сключило друг договор с Министерство на икономиката за получаване на безвъзмездна помощ по проект „Внедряване на иновативни услуги“ като част от оперативна програма “Иновации и конкурентоспособност” 2014-2020.

И според двата договора, безвъзмездните средства са използвани за закупуване на определени имоти, машини, съоръжения и оборудване и нематериални активи, както и за определени външни услуги по договора от 2017 година. Няма неизпълнени условия по отношение на договорите.

Безвъзмездни средства, които компенсират Групата за извършени разходи, се признават в печалби и загуби на систематична база в периодите, в които възникват разходите.

	<i>30.06.2019</i>	<i>30.06.2018</i>
	<u>ХИЛ. ЛВ</u>	<u>ХИЛ. ЛВ</u>
Салдо на 1 януари	172	1
Получени през годината	464	-
Признати в печалбата или загубата (бележка 9)	(84)	-
Салдо на 30 юни	<u>552</u>	<u>1</u>
Текущи	330	1
Нетекучи	222	-
	<u>552</u>	<u>1</u>

21. Лихвоносни заеми и привлечени средства

		<i>30.06.2019</i>	<i>30.06.2018</i>
Текущи	<u>Лихвен %</u>	<u>ХИЛ. ЛВ</u>	<u>ХИЛ. ЛВ</u>
Лихвоносни заеми от свързани лица	2%-5%	4,045	2,710
Револвиращи кредитни линии		4,726	2,983
		<u>8,771</u>	<u>5,693</u>

Лихвоносни заеми от свързани лица

През декември 2017 г., Телелинк Бизнес Сървисис ЕАД е подписало договор за финансово съдействие с Телелинк България ЕАД. По споразумението се прилага лихвен процент – 2.25%. Неизплатената сума към 30 юни 2019 г. е 4,045 хил. лв.

Револвиращи кредитни линии

На 28 януари 2018г., .Комутел ДОО е сключило с банка договор за краткосрочен заем за оборотни средства с договорен размер 8,541 хил. лв. (5,000 хил. долара) за срок от една година. Заемът е изцяло обезпечен със залог на вземанията от основен клиент. Към 30 юни 2019 г., усвоените средства са в размер на 4,726 хил. лв.

21. Лихвоносни заеми и привлечени средства (продължение)

Равнение на движенията на пасиви към парични потоци произтичащи от финансовата дейност:

	<i>30.06.2019</i>	<i>30.06.2018</i>
	<i>ХИЛ. ЛВ</i>	<i>ХИЛ. ЛВ</i>
Лихвоносни заеми и привлечени средства на 1 януари	5,312	1,845
Получени заеми	18,092	18,128
Изплатени заеми	(14,632)	(14,347)
Прихванати заеми	-	81
Начислени разходи за лихви	87	67
Платени лихви	(88)	(81)
Лихвоносни заеми и привлечени средства на 30 юни	8,771	5,693

22. Лизинги

Групата има договори за лизинг на офиси, складови помещения и някои моторни превозни средства. Задълженията за лизинг към края на отчетния период и тяхното изменение за шестте месеца до 30 юни е както следва:

	<i>2019</i>	<i>2018</i>
	<i>ХИЛ. ЛВ.</i>	<i>ХИЛ. ЛВ.</i>
Салдо на 1 януари	1,428	1,042
Корекция при преминаване към МСФО 16	3,371	-
Начислени задължения по лизинг	828	-
Разходи за лихви	57	11
Платени задължения по лизинг	(682)	(149)
Салдо на 30 юни	5,002	904
Текущи	1,426	279
Нетекущи	3,576	625

Салдото на 30 юни 2018 г. включва задълженията по финансов лизинг съгласно МСС 17 (виж бележка 4).

Към 30 юни 2019 г., задълженията по договори за лизинг на активи, чиято собственост ще се прехвърли на Групата в края на срока на договора, са в размер на 1,890 хил. лв.

Групата е признала разходите за наем по краткосрочни лизингови договори в размер на 40 хил. лв. за шестте месеца до 30 юни 2019 г.

Анализ на падежите на пасиви по лизинг е представен в бележка 25 „Падежен профил на финансовите задължения”.

23. Търговски и други задължения

	<i>30.06.2019</i>	<i>30.06.2018</i>
	<i>ХИЛ. ЛВ</i>	<i>ХИЛ. ЛВ</i>
Търговски задължения към свързани лица (бележка 26)	992	1,339
Търговски задължения към трети лица	21,578	12,441
Начислени разходи	938	1,565
Търговски задължения	23,508	15,345
Данъчни задължения	623	1,167
Дивиденди и други задължения към свързани лица (бележка 26)	2,000	1,000
Други задължения	644	513
Търговски и други задължения	26,775	18,025

Търговските задължения не са лихвоносни и обикновено се уреждат в срок от 30-60 дни. Данъчните задължения не са лихвоносни и се уреждат в законово определените срокове. Другите задължения не са лихвоносни и се уреждат средно в срок от 30 дни.

24. Пасиви по договори с клиенти

	<i>30.06.2019</i>	<i>30.06.2018</i>
	<i>ХИЛ. ЛВ</i>	<i>ХИЛ. ЛВ</i>
Пасиви по договори със свързани лица	49	217
Получени аванси	3,766	6,982
Отсрочени приходи	8,599	-
Общо пасиви по договори с клиенти	12,414	7,199
Текущи	7,803	6,982
Нетекучи	4,611	217
	12,414	7,199

25. Падежен профил на финансовите задължения

Таблицата по-долу обобщава падежния профил на финансовите задължения на Групата към 30 юни на база на договорните недисконтирани плащания.

30 юни 2019 г.	При	< 3 месеца	3-12 месеца	1 - 5	> 5	Общо
	поискване			години	години	
	<i>ХИЛ. ЛВ</i>	<i>ХИЛ. ЛВ</i>	<i>ХИЛ. ЛВ</i>	<i>ХИЛ. ЛВ</i>	<i>ХИЛ. ЛВ</i>	
Лихвоносни заемни и привлечени средства	-	-	-	4,726	-	4,726
Заемни от свързани лица	-	4,045	-	-	-	4,045
Задължения за лизинг	-	349	1,057	3,596	-	5,002
Търговски и други задължения	5,192	20,610	237	-	-	26,039
Пасиви по договорни скланенти	-	463	7,345	4,606	-	12,414

25. Падежен профил на финансовите задължения (продължение)

30 юни 2018 г.	При	< 3 месеца	3-12 месеца	1 - 5	> 5	Общо
	поискване			ГОДИНИ	ГОДИНИ	
	ХИЛ. ЛВ	ХИЛ. ЛВ	ХИЛ. ЛВ	ХИЛ. ЛВ	ХИЛ. ЛВ	
Лихвоподни заемни и привлечени фиделта	-	-	-	2,983	-	2,983
Заемни от свързани лица	-	2,710	-	-	-	2,710
Задължения за лизинг	-	75	246	620	-	941
Търговски и други задължения	5,980	11,222	133	-	-	17,335
Пасиви по договори склиенти	-	629	3,494	3,914	-	8,037

26. Оповестяване на свързани лица

Компании в Групата:

Име	Естество на взаимоотношението*	Засегнати компании от Групата	Забележка
Телелинк Бизнес Сървисис ЕАД (България)	Дъщерно дружество на	Телелинк Бизнес Сървисис Груп ЕАД - 100%	
Комутел ДОО (Сърбия)	Дъщерно дружество на	Телелинк Бизнес Сървисис Груп ЕАД - 100%	
Телелинк ДОО - Подгорица (Черна гора)	Дъщерно дружество на	Телелинк Бизнес Сървисис Груп ЕАД - 100%	
Телелинк ДОО (Босна и Херцеговина)	Дъщерно дружество на	Телелинк Бизнес Сървисис Груп ЕАД - 100%	
Телелинк ДОО (Словения)	Дъщерно дружество на	Телелинк Бизнес Сървисис Груп ЕАД - 100%	
Телелинк Албания ШПК (Албания)	Дъщерно дружество на	Телелинк Бизнес Сървисис Груп ЕАД - 100%	учредено през 2019г.

* За целите на изготвянето на комбинирания финансов отчет, дружествата се третират като дъщерни дружества на Телелинк Бизнес Сървисис Груп ЕАД.

Други свързани лица:

Име	Естество на взаимоотношението	Засегнати компании от Групата	Забележка
Марифонс Холдингс Лимитид (Кингър)	Крайна компания- майка		
В-Инвестмънт Холдингс Б.В. - (Нидерландия)	Акционер на	Телелинк Холдингс Б.В. - 87.65%	
Промиперия Енгърпрайзаиз ЛТД (Кингър)	Акционер на	Телелинк Холдингс Б.В. - 12.35%	
Телелинк Холдингс Б.В. (Холандия)	Компания- майка	Телелинк Бизнес Сървисис Груп ЕАД - 100%	
Телелинк България ЕАД (България)	Дъщерно дружество на	Телелинк Холдингс Б.В. - 100%	
Телелинк Инфра Сървисис ЕАД (България)	Дъщерно дружество на	Телелинк България ЕАД - 100%	
Телелинк Сити Сървисис ЕАД (България)	Дъщерно дружество на	Телелинк България ЕАД - 100%	
Телелинк Лабс ЕООД (България)	Дъщерно дружество на	Телелинк България ЕАД - 100%	
Секнет ЕАД (България)	Дъщерно дружество на	Телелинк България ЕАД - 100%	
Телелинк Сървисис Румъния СРА (Румъния)	Дъщерно дружество на	Телелинк България ЕАД - 100%	
Телелинк МК ДООЕЛ (Северна Македония)	Дъщерно дружество на	Телелинк България ЕАД - 90%	
Телелинк (ЮК) Лимитед (Великобритания)	Дъщерно дружество на	Телелинк България ЕАД - 100%	
Телелинк ГмбХ (Германия)	Дъщерно дружество на	Телелинк България ЕАД - 100%	
Телелинк ДОО (Сърбия)	Дъщерно дружество на	Телелинк Холдингс Б.В. - 100%	продадено през 2018г
УРТ ТОВ (Украйна)	Дъщерно дружество на	Телелинк Холдингс Б.В. - 100%	продадено през 2018г
Пикард Иванов ДООЕЛ	Акционер на	Телелинк Албания ШПК (Албания) - 10 %	
Ричхил ЕООД (България)	Под общ контрол		
В-Инвестмънт България ЕООД (България)	Под общ контрол		

26. Оповестяване на свързани лица (продължение)

Участия в съвместни операции:

Име	Естество на взаимоотношението	Засегнати компании от Групата
Консорциум Е-Хелт (България)	Участие	Телелинк Бизнес Сървисис ЕАД - 80%
Грийн Бордър ООД (България)	Участие	Телелинк Бизнес Сървисис ЕАД - 50%
Консорциум АТИ Сървисиз (България)	Участие	Телелинк Бизнес Сървисис ЕАД
Консорциум Телесек (България)	Участие	Телелинк Бизнес Сървисис ЕАД - 50%
Консорциум Телелинк Инфо (България)	Участие	Телелинк Бизнес Сървисис ЕАД - 78%
Консорциум Телелинк Груп (България)	Участие	Телелинк Бизнес Сървисис ЕАД - 50%
Консорциум Грийн Бордър 3 (България)	Участие	Телелинк Бизнес Сървисис ЕАД - 75,91%

Таблиците по-долу представят общата сума на сделките, сключени със свързани лица през съответната финансова година, както и неуредените салда към края на всяка финансова година.

Търговска дейност	Продажби на свързани лица		Покупки от свързани лица	
	2019	2018	2019	2018
Име	ХИЛ. ЛВ	ХИЛ. ЛВ	ХИЛ. ЛВ	ХИЛ. ЛВ
Предприятия с контролно участие в Групата	-	-	-	8
Други свързани лица (под общ контрол)	475	776	1,569	637
	475	776	1,569	645

Лихви	Начислени на свързани лица		Начислени от свързани лица	
	2019	2018	2019	2018
Име	ХИЛ. ЛВ	ХИЛ. ЛВ	ХИЛ. ЛВ	ХИЛ. ЛВ
Други свързани лица (под общ контрол)	2	1	9	37
	2	1	9	37

Търговска дейност	Вземания от свързани лица		Задължения към свързани лица	
	2019	2018	2019	2018
Име	ХИЛ. ЛВ	ХИЛ. ЛВ	ХИЛ. ЛВ	ХИЛ. ЛВ
Предприятия с контролно участие в Групата	-	-	1	31
Други свързани лица (под общ контрол)	1,079	92	991	1,308
	1,079	92	992	1,339

Заеми (главница + лихви)	Вземания от свързани лица		Задължения към свързани лица	
	2019	2018	2019	2018
Име	ХИЛ. ЛВ	ХИЛ. ЛВ	ХИЛ. ЛВ	ХИЛ. ЛВ
Други свързани лица (под общ контрол)	-	-	4,045	2,710
	-	-	4,045	2,710

26. Оповестяване на свързани лица (продължение)

Други	Вземания от свързани лица		Задължения към свързани лица	
	30.06.2019	30.06.2018	30.06.2019	30.06.2019
	ХИЛ. ЛВ	ХИЛ. ЛВ	ХИЛ. ЛВ	ХИЛ. ЛВ
Име				
Други свързани лица (под общ контрол)	2	-	2,000	1,000
	2	-	2,000	1,000

Другите вземания от свързани лица включват невнесения капитал на Телелинк Албания ШПК от Пикард Иванов ДООЕЛ.

Другите задължения към свързани лица включват неизплатените дивиденди от Телелинк Бизнес Сървисис ЕАД към Телелинк България ЕАД.

Сумите, дължими от свързани лица, са включени в търговски и други вземания (бележка 18). Сумите, дължими на свързани лица, са включени в търговски и други задължения (бележка 23) и лихвоносни заеми и привлечени средства (бележка 21).

Вземанията и задълженията от и към свързани лица не могат да бъдат нетирани. Неуредените салда, свързани с търговски вземания и търговски задължения в края на годината, са необезпечени, безлихвени и се уреждат в пари.

Съвместни операции

Интересът на Телелинк Бизнес Сървисис ЕАД в съвместни операции е определен в споразуменията за консорциум. Телелинк Бизнес Сървисис ЕАД и другите страни са съгласни, въз основа на взаимно сътрудничество, да обединят усилията си под формата на консорциум за целите на извършване на конкретни проекти, като нито една от страните не притежава контрол. Партньорите участват с активи, пасиви, приходи и разходи в съответствие с техния дял на участие в консорциум. Консорциумите не генерират печалба или загуба.

Таблиците по-долу представят интересите на Телелинк Бизнес Сървисис ЕАД – приходи, разходи, активи и пасиви в консорциумите:

Търговска дейност	Продажби		Покупки	
	01.01-30.06. 2019	01.01-30.06. 2018	01.01-30.06. 2019	01.01-30.06. 2018
	ХИЛ. ЛВ.	ХИЛ. ЛВ.	ХИЛ. ЛВ.	ХИЛ. ЛВ.
Име				
Консорциум АТП Сървисиз	165	42	-	-
Консорциум Телесек	-	1,470	-	-
Консорциум Грийн Бордър 3 (България)	3,711	-	-	-
	3,876	1,512	-	-

Търговска дейност	Вземания		Задължения	
	30.06.2019	30.06.2018	30.06.2019	30.06.2018
	ХИЛ. ЛВ.	ХИЛ. ЛВ.	ХИЛ. ЛВ.	ХИЛ. ЛВ.
Име				
Консорциум АТП Сървисиз	12	-	-	-
Консорциум Телесек	-	-	1,054	-
	12	-	1,054	-

26. Оповестяване на свързани лица (продължение)**Възнаграждения на ключовия ръководен персонал**

	<i>01.01-30.06. 2019</i>	<i>01.01-30.06. 2018</i>
	<i>ХИЛ. ЛВ</i>	<i>ХИЛ. ЛВ</i>
Краткосрочни доходи	365	857
Доходи след напускане на работа	-	-
Доходи при напускане	-	-
	365	857

27. Разпределени дивиденди

Разпределените дивиденди от дружествата в Групата към компанията-майка Телелинк България ЕАД са представени в следната таблица:

	<i>01.01-30.06. 2019</i>	<i>01.01-30.06. 2018</i>
<i>Име</i>	<i>ХИЛ. ЛВ</i>	<i>ХИЛ. ЛВ</i>
Комутел ДОО	3,444	-
Телелинк ДОО - Подгорица	415	219
Телелинк Бизнес Сървисис ЕАД	2,000	1,000
	5,859	1,219

Към 30 юни 2019 г., дивидентът от Телелинк Бизнес Сървисис ЕАД в размер на 2,000 хил. лв. не е платен.

28. Ангажименти и условни задължения

Съдебни производства и искове: Няма съществени съдебни производства и искове срещу Групата.

Гаранции: Към 30 юни 2019 г., обслужващите банки на Групата са издали банкови гаранции по договори с клиенти и участие в търгове на обща стойност от 10,627 хил. лв.

Капиталови ангажименти: Към 30 юни 2019 г., Групата няма капиталови ангажименти.

29. Събития след датата на комбинирания финансов отчет

На 1 юли 2019 г. е платен дивидента от Телелинк Бизнес Сървисис ЕАД в размер на 2,000 хил. лв. към Телелинк България ЕАД.

На 14 август 2019 г., решението за преобразуване на Телелинк България ЕАД чрез отделяне на обособена дейност по реда на чл.262в от Търговския закон, е вписано в Търговския регистър на Република България. От тази дата Телелинк Бизнес Сървисис Груп ЕАД, като приемащо дружество, става правопреемник на всички активи, права и задължения, свързани с обособената дейност.

На 16 август 2019 г., Телелинк Бизнес Сървисис Груп ЕАД е внесло 90% от капитал на Телелинк Албания ШПК в размер на 18 хил. лв.

29. Събития след датата на комбинирания финансов отчет (продължение)

На 19 август 2019 г., Телелинк Холдингс Б.В. е сключило договор с Любомир Михайлов Минчев за продажба на 9,831,250 броя обикновени, поименни, налични акции с право на един глас всяка, с номинална стойност от един лев всяка, представляващи 78,65% от капитала на Телелинк Бизнес Сървисис Груп ЕАД, срещу покупната цена от 9,359 хил. лв. (4,785 хил. евро), платима в срок от един месец от датата на сключване на договора.

На 19 август 2019 г., Телелинк Холдингс Б.В. е сключило договор с Марифонс Холдингс Лимитид за продажба на 1,125,000 броя обикновени, поименни, налични акции с право на един глас всяка, с номинална стойност от един лев всяка, представляващи 9% от капитала на Телелинк Бизнес Сървисис Груп ЕАД, срещу покупната цена от 1,071 хил. лв. (548 хил. евро), платима в срок от един месец от датата на сключване на договора.

На 19 август 2019 г., Телелинк Холдингс Б.В. е сключило договор с Александра Инвест Груп ООД за продажба на 771,875 броя обикновени, поименни, налични акции с право на един глас всяка, с номинална стойност от един лев всяка, представляващи 6,175% от капитала на Телелинк Бизнес Сървисис Груп ЕАД, срещу покупната цена от 735 хил. лв. (376 хил. евро), платима в срок от един месец от датата на сключване на договора.

На 19 август 2019 г., Телелинк Холдингс Б.В. е сключило договор с Асетс Мениджмънт ЕАД за продажба на 771,875 броя обикновени, поименни, налични акции с право на един глас всяка, с номинална стойност от един лев всяка, представляващи 6,175% от капитала на Телелинк Бизнес Сървисис Груп ЕАД, срещу покупната цена от 735 хил. лв. (376 хил. евро), платима в срок от един месец от датата на сключване на договора.

На 4 септември 2019 г., Марифонс Холдингс Лимитид е сключило договор с Йордан Георгиев Попов за продажба на 125,000 броя обикновени, поименни, налични акции с право на един глас всяка, с номинална стойност от един лев всяка, представляващи 1% от капитала на Телелинк Бизнес Сървисис Груп ЕАД, срещу покупната цена от 119 хил. лв. (61 хил. евро), платима в срок от три месеца от датата на сключване на договора.

На 4 септември 2019 г., Марифонс Холдингс Лимитид е сключило договор с Йордан Великов Велчев за продажба на 125,000 броя обикновени, поименни, налични акции с право на един глас всяка, с номинална стойност от един лев всяка, представляващи 1% от капитала на Телелинк Бизнес Сървисис Груп ЕАД, срещу покупната цена от 119 хил. лв. (61 хил. евро), платима в срок от три месеца от датата на сключване на договора.

На 4 септември 2019 г., Марифонс Холдингс Лимитид е сключило договор с Иван Красимиров Житиянов за продажба на 125,000 броя обикновени, поименни, налични акции с право на един глас всяка, с номинална стойност от един лев всяка, представляващи 1% от капитала на Телелинк Бизнес Сървисис Груп ЕАД, срещу покупната цена от 119 хил. лв. (61 хил. евро), платима в срок от три месеца от датата на сключване на договора.

На 4 септември 2019 г., Марифонс Холдингс Лимитид е сключило договор с Паун Иванов Иванов за продажба на 125,000 броя обикновени, поименни, налични акции с право на един глас всяка, с номинална стойност от един лев всяка, представляващи 1% от капитала на Телелинк Бизнес Сървисис Груп ЕАД, срещу покупната цена от 119 хил. лв. (61 хил. евро), платима в срок от три месеца от датата на сключване на договора.

29. Събития след датата на комбинирания финансов отчет (продължение)

На 4 септември 2019 г., Марифонс Холдингс Лимитид е сключило договор с Любомир Михайлов Минчев за продажба на 625,000 броя обикновени, поименни, налични акции с право на един глас всяка, с номинална стойност от един лев всяка, представляващи 5% от капитала на Телелинк Бизнес Сървисис Груп ЕАД, срещу покупната цена от 595 хил. лв. (304 хил. евро), платима в срок от три месеца от датата на сключване на договора.

Ръководството на Групата декларира, че от края на отчетния период до датата на одобрение на настоящия консолидиран финансов отчет не са настъпвали значителни и / или съществени събития, освен описаните по-горе, влияещи върху резултатите или засягащи дейността на Групата, чието неоповестяване би повлияло върху честното и достоверно представяне на финансовия отчет.